P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 045/2022

CONCEDE MEDALHA DE MÉRITO "DIA
DO TRABALHADOR" À FLÁVIO
TERTULO DA SILVA.

Maicon Siqueira e os demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, propõem a Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte
Decreto:

Art. 1.º Concede a Medalha de Mérito "Dia do Trabalhador" à Flávio Tertulo da Silva.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Flávio Tertulo da Silva, nasceu em 1981 na cidade de Embu Guaçu, filho de

Josefa Maria da Silva e Anastácio Tertulo da Silva, irmão de Fraviane e Dalila.
Aos 14 anos trabalhou na fábrica de blocos do depósito do João Gordo, e aos

16 anos trabalhou na Marcenaria do Gaspar, ao completar 18 anos, obteve seu
primeiro registro na carteira, na antiga Palquima, neste mesmo período, iniciou sua
graduação no curso de Letras, e ao final de  05 anos na empresa, saiu para lecionar na
rede pública do Estado de São Paulo, e segue lecionando até os dias de hoje.

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2022.

Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  M a i c o n  S i q u e i r a

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  -  E - m a i l :  v e r e a d o r m a i c o n s i q u e i r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 045/2022:

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador – PV

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Joãozinho do Cavalo
Vereador – PTB

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA